



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 日本トムソン株式会社
 コード番号 6480 URL <http://www.ikont.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 宮地 茂樹
 (氏名) 牛越 今朝明

TEL 03-3448-5824

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	27,554	△17.0	981	△64.4	984	△61.2	395	△84.0
24年3月期第3四半期	33,185	2.3	2,758	△21.6	2,533	△22.2	2,477	16.4

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 44百万円 (△97.0%) 24年3月期第3四半期 1,522百万円 (9.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	5.39	4.87
24年3月期第3四半期	33.73	30.51

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	86,230		52,549		60.9	
24年3月期	92,990		53,349		57.4	

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 52,549百万円 24年3月期 53,349百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
25年3月期	—	5.00	—		
25年3月期(予想)				4.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,000	△15.3	800	△73.8	900	△68.5	250	△91.2	3.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期連結会計期間より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	73,499,875 株	24年3月期	73,499,875 株
25年3月期3Q	58,459 株	24年3月期	57,172 株
25年3月期3Q	73,441,458 株	24年3月期3Q	73,443,609 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、長期化した円高や世界景気の減速等を背景に厳しい状況にて推移いたしました。海外経済においては、米国は底堅く推移しましたが、欧州における債務問題や中国等の景気減速の影響から、引き続き不透明な状況にありました。

このような情勢のもとで、当社グループといたしましては、グローバル市場における需要の開拓や海外生産の整備・拡大による国際競争力の強化に努めました。

販売面につきましては、需要の拡大が見込まれるアジア地域を中心に、国内外の既存顧客の取引深耕や新規市場・新規顧客の開拓に注力いたしました。また、販売網の整備・再編や機動的な営業支援を推し進めました。

生産面につきましては、海外生産子会社のIKO THOMPSON VIETNAM CO., LTD. をコスト競争に対する戦略的生産拠点と位置付け、生産能力の強化・拡大を図りました。また、材料や部品等のグローバルな調達を推進するために調達部門を分離・独立させて、調達の最適化に取り組んでおります。

当社グループの営業状況をみますと、国内市場においては、主要な需要先である半導体製造装置等のエレクトロニクス関連産業は設備投資抑制の影響を受け、また、堅調に推移していた工作機械産業についても中国の需要減少等の影響を受けるなど、受注環境は悪化いたしました。海外市場においては、北米地域は、工作機械向けや医療機器向けは好調を維持したものの、エレクトロニクス関連産業向けは需要が減少し、売上高は伸び悩みました。欧州地域は、南欧諸国をはじめとする債務問題の長期化により、総じて景気は低迷しました。アジア地域では、中国の販売子会社や代理店等を通じて積極的な営業活動を展開いたしました。景気減速等の影響を受け、売上高は減少しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期に比べ17.0%減の27,554百万円となりました。収益面につきましては、原価低減や経費抑制等による経営効率化に努めましたが、減収・減産により、営業利益は981百万円(前年同期比64.4%減)、経常利益は984百万円(前年同期比61.2%減)、四半期純利益は395百万円(前年同期比84.0%減)となりました。

セグメントについて、当社グループは、針状ころ軸受および直動案内機器等(以下、軸受等)ならびに諸機械部品の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。なお、部門別売上高では、軸受等は24,312百万円(前年同期比16.7%減)、諸機械部品は3,241百万円(前年同期比18.9%減)となりました。

部門別売上高

(単位 百万円)

区 分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		比 較 増 減	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率
軸受等	29,188	88.0	24,312	88.2	△4,875	△16.7
諸機械部品	3,997	12.0	3,241	11.8	△755	△18.9
売上高合計	33,185	100.0	27,554	100.0	△5,631	△17.0

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、前連結会計年度末に比べ6,759百万円減少し86,230百万円となりました。これは主に、現金及び預金3,859百万円、受取手形及び売掛金668百万円、製品、仕掛品等のたな卸資産533百万円、有形固定資産898百万円、投資有価証券539百万円の減少等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ5,959百万円減少し33,681百万円となりました。これは主に、短期借入金768百万円、社債1,000百万円等の増加と、支払手形及び買掛金3,860百万円、未払法人税等1,220百万円、長期借入金424百万円等の減少によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ800百万円減少し52,549百万円となりました。これは主に、利益剰余金449百万円、その他有価証券評価差額金296百万円の減少等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、当社グループを取り巻く国内外の経済環境は、依然として不透明な状況が続くと予想されます。このような経済情勢および当第3四半期連結累計期間の業績等を勘案し、平成24年11月12日に公表しました通期の連結業績予想につきましては、連結売上高36,000百万円、営業利益800百万円、経常利益900百万円、当期純利益250百万円に修正いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は、軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,744	10,885
受取手形及び売掛金	9,463	8,795
商品及び製品	17,628	15,957
仕掛品	10,368	10,841
原材料及び貯蔵品	7,522	8,186
その他	3,606	3,237
貸倒引当金	△31	△31
流動資産合計	63,301	57,872
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	10,453	10,343
その他(純額)	10,189	9,401
有形固定資産合計	20,643	19,744
無形固定資産	302	364
投資その他の資産		
投資有価証券	5,890	5,351
その他	2,919	2,965
貸倒引当金	△67	△67
投資その他の資産合計	8,743	8,249
固定資産合計	29,688	28,358
資産合計	92,990	86,230
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,390	5,529
短期借入金	231	1,000
1年内償還予定の社債	4,000	—
1年内返済予定の長期借入金	2,915	2,990
未払法人税等	1,289	69
役員賞与引当金	80	52
その他	4,140	2,226
流動負債合計	22,047	11,868
固定負債		
社債	—	5,000
新株予約権付社債	5,000	5,000
長期借入金	10,969	10,469
退職給付引当金	1,351	1,257
その他	273	84
固定負債合計	17,593	21,812
負債合計	39,640	33,681

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,532	9,532
資本剰余金	12,886	12,886
利益剰余金	32,840	32,390
自己株式	△46	△46
株主資本合計	55,212	54,762
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	964	668
繰延ヘッジ損益	△2	△4
為替換算調整勘定	△2,824	△2,876
その他の包括利益累計額合計	△1,862	△2,213
純資産合計	53,349	52,549
負債純資産合計	92,990	86,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	33,185	27,554
売上原価	23,815	20,092
売上総利益	9,370	7,461
販売費及び一般管理費	6,611	6,480
営業利益	2,758	981
営業外収益		
受取利息	16	8
受取配当金	176	93
為替差益	—	61
その他	94	105
営業外収益合計	287	269
営業外費用		
支払利息	192	165
売上割引	47	39
為替差損	191	—
その他	80	60
営業外費用合計	512	266
経常利益	2,533	984
特別利益		
投資有価証券売却益	79	—
特別利益合計	79	—
特別損失		
投資有価証券評価損	63	80
特別損失合計	63	80
税金等調整前四半期純利益	2,549	903
法人税等	72	507
少数株主損益調整前四半期純利益	2,477	395
四半期純利益	2,477	395

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,477	395
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△640	△296
繰延ヘッジ損益	15	△1
為替換算調整勘定	△330	△52
その他の包括利益合計	△955	△350
四半期包括利益	1,522	44
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,522	44

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。